Ad contempnendam temporalium abundantiam multum valet exemplum de divite, cuius ager uberes fructus attulit; eum autem sollicitus cogitaret destruere horrea, ait illi Deus: « Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te, » etc. *Luc.*, xii, 20.

Emptores ville et boum, et ille qui uxorem duxerat, vocati ad cœnam magnam domini, se excusant tanquam aliis occupati; pauperes autem et debiles, fuerunt introduci. *Luc.*, xiv.

Videns Dominus civitatem Iherusalem pace temporali fruentem, et superventuras miseras ignorantem, flevit super illam dicens: « Si cognovisses et tu... » supplendum esset: *Fle-
res. Luc.*, xix, 42.

Cum populus Herodi magno regi, vestito ueste regali, et sedenti pro tribunal, acclamaret: « Voces Dei, et non hominis; » confessim percussit eum angelus Domini, et consumptus a vermis expiravit. *Act.*, xii, 22-23.

CAPUT CXXII.

De curiositate humana.

Primariæ transgressionis occasio ortum habuisse videtur ex eo, quod Eva serpentem curiose audivit, et lignum vetitum curiose respxit. *Gen.*, iii.

« Egressa est Dina filia Liæ, ut videret mulieres regionis illius; » sequitur, quod visa, rapta, et oppressa fuit. *Gen.*, xxxiv, 1 et seq.

Præcepit Dominus Moysi, ut dicret populo: « Cavete ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius. Omnis, qui teligerit montem, morietur. » Et post pauca: « Contestare populum, ne forte velint transcendere terminos ad videndum Dominum, et pereat ex eis plurima multitudo. » *Exod.*, xix, 12, 21.

Dixit Dominus ad Moysen, ut Aaron et filii ejus tantum intrarent sancta sanctorum; « alii vero nulla curiositate viderent, quæ erant in sanctuario, priusquam essent omnia involuta: alioquin morerentur. » *Num.*, iv, 20.

Ozias rex Iuda ingressus templum Domini, accepit thuribulum, et voluit adolere incensum super altare thymiamatis, quod non ad suum, sed ad sacerdotum pertinebat officium; statimque orta est lépra in fronte ejus. *Il Paral.*, xxvi.

Cum viderent Judæi miracula a Domino fieri manifesta et utilia, alia videre volebant, et signum de cœlo quererent. *Luc.*, xi.

Herodes tetrarcha, viso Jesu, gavisus est valde; non causa pietatis, sed causa curiositatis, quia sperabat signum aliquod fieri ab ipso: et propter hoc visio illa Domini Jesu nihil ei profuit, sed magis obfuit. *Luc.*, xxiii.

Curiositatem discipulorum, scire volentium tempus secundi adventus, compescuit Dominus, dicens: « Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. » *Act.*, i, 7.

Curiositas videtur fuisse, quando Simon ma-

gus voluit baptizari, quia scilicet videbat signa, quæ Philippus faciebat. *Act.*, viii.

Athenienses omnes, et advenæ hospites, ad nihil aliud vacabant, nisi aut dicere, aut aliquid novi audire. *Act.*, xvii, 21.

Prædicante Paulo in Epheso civitate, multi qui fuerunt curiosa sectati contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus. *Act.*, xix, 19.

Reprehendit Apostolus quosdam Thessalonices in quiete ambulantes, nihil operantes, curiose agentes. *II Thess.*, iii.

Adolescentiores viduas monet Apostolus esse vitandas: sunt enim frequenter vagæ, et otiosæ, verbosæ, et curiosæ. *II Tim.*, v.

CAPUT CXXIII.

De magna fide mulierum.

Commendat Apostolus, *Hebr.*, xi, 31, fidem Rahab, quæ non periit cum incredulis, excipiens exploratores cum pace: de quibus, *Jos.*, ii.

Ruth adhæsit socrui suæ Noemi, dicens: « Populus tuus, populus meus: Deus tuus, et Deus meus. » Unde Booz postea dixit ei: « Reddat tibi Dominus Deus plenam mercedem, ad quem venisti, et sub cuius confugisti alas. » *Ruth.*, i et ii.

Mulier Sareptana credidit verbis Eliæ prophete, licet ille rem satis difficultem illi faciendo juberet. *III Reg.*, xvii.

Mundi creationem et corporum resurrectionem optime confitebatur illa mulier, mirabilis mater, quæ septem filios uno die torqueri vidit, et ipsos ad moriendum pro Dei legibus fortiter animavit. *II Mach.*, vii.

Circa mysterium dominice incarnationis fuerunt mulieres ad credendum promptiores, quam viri. Nam Zacharias, pater Joannis Baptiste, do incredulitate fuit ab Angelo redargutus, *Luc.*, i, 20: « Pro eo quod non credidisti verbis meis, » etc.

Elisabeth non reprehensibilis legitur extitisse, quæ statim in adventu beatæ Virginis exclamavit: « Et benedicta tu inter mulieres. » *Luc.*, i, 42.

Similiter commendatur beata Virgo, quæ credit Angelō dieenti sibi, quod conceiperet de Spiritu sancto. *Luc.*, i.

Item Anna vidua prophetissa loquebatur de pueru nato omnibus, qui expectabant redemtionem Israel. *Luc.*, ii, 38.

Tantam fidem habebat ad Dominum mulier hemorroissa, quod sufficiebat ei, quod tantummodo tangeret simbriam vestimenti ejus; et ideo meruit audire verbum dulce: « Confide, filia, fides tua te salvam fecit. » *Matth.*, ix, 22; *Luc.*, viii, 48.

Nec longa expectatione, nec dura responsione destitit clamare ad Dominum mulier Chanaëa. Idecirco tandem audivit: « O mulier, magna est fides tua; fiat tibi sicut vis. » *Matth.*, xv, 28.

Mulier Samaritana plene confessa est, dicens: « Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus. » Et postea multi Samaritanorum crediderunt in Dominum Jesum propter verbum mulieris illius. *Joan.*, iv.

Confessio Marthæ, que dixit, *Joan.*, xi, 27: « Ego credidi, quia tu es Christus filius Dei vivi, qui in huic mundum venisti, » satis fuit similis confessioni Petri, *Matth.*, xvi, 16.

De resurrectione Domini multos viros legitimus dubitasse, et Dominum Jesum illorum incredulitatem et cordis duritiam exprobrasse, *Marc.*, xvi, 14; *Matth.*, xxviii, 17. De mulieribus autem nihil tale legitur; sed resurgens Dominus primo apparuit mulieri, scilicet Marie Magdalene, et illa currens discipulis lugentibus nuntiavit, *Marc.*, xvi, 10.

Quædam mulier, nomine Lydia (*a*), purpuraria, audivit predicationem Pauli; cuius Dominus aperuit cor, et baptizata est, et domus ejus. *Act.*, xvi, 14.

CAPUT CXXIV.

De sapientia mulierum.

Sara prudenter intellexit ludum inter Isaac et Ismaelem non esse bonum, et voluit Dominus ut Abraham illius acquiesceret voluntati, *Gen.*, xxii.

Rebecca fuit valde argumentosa ad procurandum, quod Jacob benedictionem a patre, quæ debebatur primogenito, obtineret, *Gen.*, xxvii. Et postea caute fecit eum iram fratris sui Esau declinare, *Gen.*, xxviii.

Rahab meretrix discrete exploratores abscondit, et per hoc se et totam domum suam integrariter liberavit. *Jos.*, ii.

Debbora uxor Lapidoth judicabat populum, et docuit Barae filium Abinoem quid facturus

(a) *Cœl. edit.* Lydda.

asset, ut populum Dei de manu Sisare liberaret. *Judic.*, iv.

Sollicita fuit Noemi et astuta ad inveniendum modum quo Ruth, etc. *Ruth*, iii.

Mater Samuelis Anna discrete se excusavit ab eo quod Heli sacerdos ei imposuit, quando filium a Domino postulavit. *I Reg.*, i, 15-16.

Per sapientem eloquentiam suam, et liberalitatem satis modicam, Abigail viro suo vitam servavit, et David ab homicidio impedivit. *I Reg.*, xxv.

Sapiens mulier Theecuitis induxit David ad hoc, ut filium exulem revocaret. *II Reg.*, xiv.

Obsidente Joab civitatem Abela, mulier sapiens taliter locuta est ei, et poste a populo civitatis, quod ille cum totius patrie utilitate ab obsidione recessit. *II Reg.*, xx, 22.

Bethsabee mater Salomonis sapienter verbum propositum coram rege David, ut filius suus Salomon post illum regnare deberet. *II Reg.*, i.

Duarum mulierum coram Salomone contententium, illa prudenter et pie respondit, quae dixit: « Obsecro, Domine, date illi infanteum vivum ». *III Reg.*, iii, 26.

Magna sapientia fuit in regina Saba, quod ipse venit audire sapientiam Salomonis. *III Reg.*, x.

Mulier Sunamitis hospita Elisei prudenter adhæsit ei, nec voluit eum dimittere propter Giezi, donec ejus filium suscitasset. *IV Reg.*, iv.

Holda prophetis, uxor Sellum, Josiam regem confortavit, et populo mala ventura propter eorum peccata prædicta. *IV Reg.*, xxii.

Sara filia Raguelis discrete et devote oravit Dominum, ut eam liberaret de improposito, quod audierat ab ancilla. *Tob.*, iii.

Miram prudentiam et constantiam ostendit Judith alloquendo populum, et decipiendo Holopernem, tam potentem tyrannum. *Judith*, viii, usque ad finem.

Ester cum magna cautela fecit petitionem suam, postquam regem ad prandium invitaverat, et ille vino incaluerat. *Esth.*, vii.

Elisabeth mater Joannis Baptiste discrete cognovit adventum Virginis, et ipsam Matrem Domini nominavit. *Luc.*, i, 43.

Tam tacendo, quam loquendo, patet beatam Mariam Virginem mirabiliter fuisse prudentem: tacendo quidem, quia pauca verba dixisse inventur; locuta est autem cum Angelo discrete querendo, et discretius acquiescendo, *Luc.*, i: « Quomodo fiet istud? » Item: « Ecce ancilla Domini. » Item cum sancta Elisabeth, ipsam

salutando. Et nota quod, post laudes multas quas Elisabeth illi dixit, nihil ei directe respondit, sed ad laudandum Dominum se convertit, dicens: « Magnificat, » etc. Item locuta fuit cum filio, ipsum dulciter interrogando: « Fili, quid fecisti nobis sic? » *Luc.*, ii. Et pro verecundis pauperibus deprecando, *Joan.*, ii: « Vinum non habent. » Item locuta est ministris, ipsis utiliter instruendo: « Quodcumque dixerit vobis, facite. » *Joan.*, ii.

Maria Magdalena valde prudenter agebat in eo, quod ad pedes Domini se ponebat: ad pedes enim Domini veniam impetravit pro se, *Luc.*, viii; vitam pro fratre, *Joan.*, xi. Item audiebat divinam sapientiam, *Luc.*, x, 39. Et exhibuit Christo devoutam reverentiam, *Matth.*, xxviii, 1.

Uxor Pilati bene locuta est ei; et si Pilatus ei credidisset, prudenter egisset. *Matth.*, xxvii, 49.

CAPUT CXXV.

De pietate mulierum.

Rebecca, videns servum Abrahæ hominem peregrinum, et petentem bibere, sine mora respondebit: « Bibe, domine mi, quin et camelis tuis hauriam aquam, donec cuncti (a) bibant, » etc. *Gen.*, xxiv, 18-19.

Timuerunt obstetrices Dominum, et non fecerunt juxta præceptum regis Aegypti, sed conservabant mares. *Exod.*, i, 17.

Cernens filia Pharaonis vagientem puerum, misera ejus, ait: « De infantibus Hebreorum est hic. » Et faciens nutriti, filium adoptavit. *Exod.*, ii.

Rahab meretrix, videns exploratores Josue ad mortem queri, compassa est eis, et ipsis abscondens liberavit, et sanos remisit. *Jos.*, ii.

Nuntii euntes ad David absconditi fuerunt in puteo, et salvati per mulierem, qua posuit velamen super os putei, et illos, qui quærebant eos, delusit. *II Reg.*, xvii.

Duarum mulierum coram Salomone contententium illa pium cor habuit, qua item dividit (b) noluit, cuius viscera super filium commota fuerunt. *III Reg.*, iii.

Vidua mulier Sareptana hospita (c) Eliæ prophetæ, et apud illam sustentabatur utcumque. *III Reg.*, xvii.

Mulier Sunamitis induxit virum suum ad hoc,

(a) *Cœt. edit.* cunctæ. — (b) *Edit.* Vatic. liti credere; *edit.* Ven. cedere. — (c) *Leg.* hospitalitatem dedit.

ut fieret in domo sua Eliseo locus aptus ad manendum. *IV Reg.*, iv.

Cum occideret Athalia omne semen regium, Josabeth, filia regis Ioram, tulit Joas uomum de filiis regis, et abscondens salvavit eum. *IV Reg.*, xi.

Compatiens populo morti addictio Esther magno se exposuit periculo, et apud Assuerum regem Judæorum liberationem et sublimationem obtinuit. *Esth.*, vii.

Pietas beate Virginis Mariae nullum appetat in hoc quod ad pauperes nuptias ire voluit, et deficiente vino, non requisita ab aliquo, sed sponte, propterea verecundorum pauperum ad vocata dixit filio: « Vinum non habent. » *Joan.*, ii. Per hoc etiam patet largitas ejus magis, quia cum a Magis aurum, thus et myrrham, que obtulerant, accepisset, paulo post in purificatione sua non potuit habere agnum quem offerret; et supponendum est, quod illa Magorum munera pauperibus erogaverat. *Matt.*, ii; *Luc.*, ii.

Ambulans per mundum Salvator mundi, in domo Marthe et Marie specialius hospitium legitur habuisse. *Luc.*, x; *Joan.*, xii.

Mulier illa Chananea miseriam filiæ sue propriam reputabat, dicens, *Matt.*, xv, 22: « Misericordia mei, fili David, filia tua male a dæmonio vexatur. »

Mulieres ministraverunt Domino predicatori, et per castella et civitates eunti, *Luc.*, viii, 1. Astiterunt patienti, et sequebantur eum, dum ad crucem duceretur, ab Apostolis derelictus, *Luc.*, xxiii, et *Joan.*, xix. Item studiose obsequi voluerunt ei in sepulcro jacenti, *Matt.*, xxviii; *Marc.*, xvi; *Luc.*, xxiv, et *Joan.*, xx.

Prætulit Dominus duo æra minuta paupercula viduæ, quæ misit in gazophylacium, muleribus divitium, quia scilicet illa de eo, quod erat necessarium ei, dederat, et quia plus ponderat Dominus mentis pietatem quam muneris quantitatem. *Luc.*, xxi.

Blaspemantibus et depravantibus miracula Domini Scribis et Pharisæis; mulier quedam, audiens verba ejus, devote extulit vocem dicens: « Beatus venter, qui te portavit, » etc. *Luc.*, xi, 27.

Uxor Pilati magis conata fuit impedire dominicam (a) passionem, et injustam afflictionem ipsius, quam aliquis homin, de quo Scriptura testatur. *Matt.*, xxvii, 19.

Iuuuit Apostolus, *I Cor.*, ix, 5, quod aliqui

apostoli circumducebant mulieres sorores ad ipsis necessaria ministrandum.

Propter opera charitatis et eleemosynas, quas Tabitha viduis faciebat, rogaverunt flentes Petrum, ut ad defunctam veniret (b): et motus lacrymis earum Petrus, ponens genua, oravit, et eam suscitavit. *Act.*, ix.

Exiens de carcere Herodis, Petrus venit ad domum Mariæ matris Joannis, qui cognominatur Marcus, ubi multi congregati orantes. Per quod patet eam fuisse bonam mulierem, et hospitum discipulorum Domini. *Act.*, xii, 12.

Quædam mulier purpuraria, nomine Lydia (c), credens ad prædictiōnem Pauli, et baptizata cum domo sua, deprecata est dicens: « Si judicasti me fidelem esse, introite domum meam, et manete. Et coagit nos. » *Act.*, xvi, 15. Ubi etiam satis innuitur quod mulieres prompte et devote audiunt verbum Dei.

CAPUT CXXVI.

De fortitudine mulierum.

Barach filius Abinoem noluit ducere exercitum contra Sisaram, nisi Debbona uxor Lapidoth iret cum eo. Quæ dixit ei: « Ibo quidem tecum; sed in hæ vice victoria non reputabitur tibi, quia in manu feminæ tradetur Sisara. » *Judic.*, iv, 9.

Dixit Booz ad Ruth, quæ reliquerat patriam et deos suos: « Scit omnis populus, qui habitat intra portas urbis meæ, mulierem te esse virtutis. » *Ruth*, iii, 11.

Viriliter salvavit David virum suum Michol, cum quereretur ad mortem a Saule patre suo. *I Reg.*, xii.

Cum audissem Abigail virum suum Nabal dure respondisse nuntiis David, festinavit, et tulit diversa xenia; et David iratum placavit. *I Reg.*, xxv.

Gravem contumeliam ab ancilla prolatam valde patienter tulit Sara filia Raguelis, nec ei aliquid respondit, sed ad orationem se convertit. *Tob.*, iii.

Mira strenuitas fuit in Judith, quæ tantum factum ausa fuit cogitare, sicut de Holophernis occisione in proprio papilione. *Judith*, viii, et deinceps.

Esther regina exposuit se periculo moriendi

(a) *Leg.* Domini.—(b) *Cart. edit.* venirent.—(c) Item Lydda.

pro liberatione populi sui , quando non vocata ad regem ire præsumpsit. *Esth.*, v.

Supra modum mater mirabilis, quæ pereuntes septem filios sub unius diei tempore consipiens bono animo ferebat, et femineæ cogitationi masculinum animum inserebat, *Il Mach.*, vii, 21.

Fortissima fuit beata Virgo Maria, et contineundo gaudium quod habuit de filii conceptione, nativitate, Magorum adoratione, et ipsius educatione, prædicatione, miraculorum operatione, et resurrectione; item sustinendo dolorem quam passa fuit in ipsius filii passione.

Valde fuit mirabile de audacia Mariæ Magdalænæ, quæ passioni Domini affuit, et toties ad sepulcrum ejus venit. Recedentibus etiam discipulis dilectissimis, non recedebat, sed stans ibidem plorabat. Ipsam etiam nimis audacem faciebat amor, cum dicebat: « Domine, si tu sustulisti eum, dico mihi. » *Joan.*, xx, 15.

CAPUT CXXVII.

De aviditate mulierum.

Prima mulier vidit lignum pulchrum et delectabile, et statim sequitur, quod sine deliberatione, sine viri consultatione, tulit de fructu illius, et comedit. *Gen.*, iii.

Sara, liceat esset bona, tamen ita desiderabat habere liberos, quod potius (*a*) voluit habere de ancilla filium, quam nullum, *Gen.*, xvi, 2: « Ingredere ad ancillam meam, » etc.

Interrogata Rebecca an vellet ire cum servo Abraham, continuo respondit: « Vadam. » Non dixit: « Nolo ire, si placet vobis, » vel hujusmodi. *Gen.*, xxiv, 58.

Filiæ Loth potius voluerunt de patre liberos suscipere, quam sine liberis permanere. *Gen.*, xxi.

Cernens Rachel, quod infœcunda esset, invitit sorori sue, et ait marito suo: « Da mihi liberos, alioquin moriar. » *Gen.*, xxx.

Dina cupiens videre mulieres regionis illius, visa fuit a quadam nomine Sichem, et vi oppressa ab eo. Quid ergo de illis, quæ volunt videre viros, et videri ab eis? Si male frequenter eis accidat, non est mirum. *Gen.*, xxxiv, 1 et seq.

Domina cui serviebat Joseph non expectabat

virum, quod sollicitaretur ab illo, sed ipsum nimis procaciter requisivit. *Gen.*, xxxix.

Axa filia Caleb obtinuit a patre terram irriguam, quia scilicet eam suspirando instanter petivit, *Jos.*, xv.

Tantum institut uxor Samson apud eum, quod dixit ei obscuram propositionem, quam parentibus noluerat indicare. At illa statim revealavit inimicis suis, quanquam esset in damnum viri sui. *Judic.*, xiv.

Dalila per importunitatem suam evicit, ut Samson dicere ei, in quo fortitudine ejus maxima consistebat. *Judic.*, xvi.

Anna mater Samuelis præ desiderio habendi liberos flebat, et non capiebat cibos. *I Reg.*, 1.

Multum desiderabat habere filium illa, quæ rapuit alienum, de qua, *III Reg.*, iii.

Ita concupivit Jezabel vineam Naboth tradere viro suo, quod duos falsos testes nequiter procuravit, et fecit Naboth crudeliter lapidari. *III Reg.*, xli.

Cum vellet ire mulier Sunamitis ad Eliseum, et vir ejus non plenarie consentiret, respondit illa: « Vadam; » stravitque asinam; et praecipit puero: « Mina, et propara, ne mihi moram facias in eundo, et hoc age quod praecipio tibi. » *IV Reg.*, iv, 24.

Athalia mater Ochozia regis, concupiscens regnare super terram, interfecit omne semen regium, excepto Joas infantulo, qui furtim absconditus fuit. *IV Reg.*, xi.

Anna uxor Tobiae circumspiciebat quotidie, et circuibat vias, per quas spes remeandi videbatur, ut, si fieri posset, procul videret filium venientem. *Tob.*, x.

Esther non fuit (*b*) contenta ex eo, quod rex dererat ei domum Aman, et quod Judæi occiderant in sola civitate Susis viros quingentos; sed etiam in crastino fecit trecentos occidi. *Esth.*, ix.

Mulier Chananaæ sanitatem filiæ obtinuit preibus importunis. *Matth.*, xv.

Mater filiorum Zebedæi non expectavit, quod Dominus remuneraret filios suos secundum exigentiam meritorum; sed petuit ante tempus unum ponit ad dexteram Domini in regno suo, et aliud ad sinistram. *Matth.*, xx.

Ponit Dominus exemplum viduæ, quæ ita fuit molesta judici, nec Deum timenti, nec homines, quod tandem ipsam de suo adversario vindicavit. *Luc.*, xviii, 2.

Herodias insidiabatur Joanni Baptista, et tanto odio persequebatur, quod magis elegit

(a) *Cet. edit.* prius. — (b) Item Esther fuit.

filiam suam petere caput Joannis, quam dimidiā partem regni Herodis. *Marc.*, vi.

Puella quædam, nomine Rhode, intelligens Petrum pulsare ad januam, pre gaudio non aperuit ei; sed dimittens eum, foris eucurrit, et intro stantibus nuntiavit. *Act.*, xii.

CAPUT CXXVIII.

De mulierum fallaciis.

Occasione Evæ (a) deceptus est Adam: lice non fuerit seductus in eo, in quo Eva fuit seducta; sed tamen de ligno vetilo, Eva suadente, comedit. *Gen.*, iii.

Sara risit, auditā promissione de conceptione filii; redarguta autem a Domino ejus dissiden-
tia, seipsam mendaciter excusavit. *Gen.*, xviii.

Duae filiae Loth, volentes ex patre suo conci-
pere, cum verbis eum fortassis ad hoc inducere
non audenter, mediante vino propositum per-
egerunt. *Gen.*, xix. Bene igitur alium hominem
decepissent, quando nec patri proprio peperc-
runt.

Raebel patrem proprium, quærentem idola
sna, pulchra adinventione delusit. *Gen.*, xxxi,
35.

Domina Joseph ipsum apud virum suum ne-
quiter accusavit, ut seipsam mendaciter excus-
aret; et decipiens virum suum, de ipso Joseph
se impiissime vindicavit. *Gen.*, xxxix.

Obstetrices Ilebræorum, licet piam intentionem
habuerint in reservatione puerorum, ta-
men Pharaonem regem Ægypti adinventione
mendacii festellerunt. *Exod.*, 1.

Mulieres Moabitides filios Israel deceperunt,
contra quos Balaam ariolus cum omnibus magi-
cis artibus suis nihil potuerat operari. *Num.*,
xxv.

Rahab meretrix abscondit exploratores Jo-
sue, et illos, qui quærebant eos, fecit currere
usque ad vada Jordanis, dicens, quod exie-
rant, clausa porta. *Jos.*, ii.

Egressa Jahel in occursum Sisaræ, dixit ad
eum: « Intra ad me, domine mi, ne timeas. » Et postmodum illum dormientem occidit. *Ju-
dicum*, iv.

Uxor Samsonis, fundens apud eum lacry-
mas, dicebat: « Odisti me, idcirco problema
non vis mihi exponere. » Cui ille in damnum
proprium revelavit. *Judic.*, xiv, 16.

(a) *Cœl. edit.* Eva. — (b) *Suppl.* statuum — (c) *Al.*
factum.

Dalila molesta fuit Samsoni, jugiter per mul-
tos dies spatium ad quietem non tribuens, et
defecit anima ejus, et ad mortem usque lassata
est: tunc virtus Samson fortissimus stulte ape-
ret ei totum. *Judic.*, xvi.

Nichol intelligens, quod Saul pater suus quæ-
rebat virum suum David usque ad mortem,
fecit eum fugere, et posuit (b) super lectum
suum, etc. *I Reg.*, xix, 13.

Viri qui nuntiare debebant David statum Ab-
salom, fuerunt positi in puteo, et mulier quæ-
dam, ponens velamen super os putei, ipsos
recessisse mentita est. *II Reg.*, xvii.

Cum erasisset Saul omnes magos de terra,
nihilominus una mulier fuit inventa, quæ erat
in illa arte perita. *I Reg.*, xxviii.

Mulier visa satis a longe animum David male
incitavit. *II Reg.*, xi. Quid ergo, quando de
propinquuo videt, et videtur, loquitur, et au-
ditur?

Depravatum est cor Salomonis per mulieres,
et quod plus factu (c) inopinabile erat, ad tan-
tam insaniam deduxerunt eum, ut coleret deos
earum. *III Reg.*, xi.

Uxor Jeroboam simulavit se aliam, ut pro-
phetam falleret non valentem videre pre nimia
seneccula. *III Reg.*, xiv.

Excogitavit Jezabel iniquum modum acqui-
rendi vineam Naboth, quem Achab impiissi-
mus vel nesciebat, vel facere non audebat.
III Reg., xxi.

Fefellit Ilofernem Judith, a facie eius terra
fremere videbatur (*Judith*, i, et deinceps),
quamvis illa optima intentione fecerit, scilicet
pro liberatione populi Dei.

Herodes « metuebat Joaunem Baptistam, sciens
eum virum justum et sanctum: et auditio eo,
multa faciebat. » Et tamen Herodias, que insidiabatur Joanni, tantum laboravit, quod fecit
eum in carcere decollari. *Marc.*, vi.

Saphira uxor Ananis mentita fuit Petro de
agri pretio; sed mendacium illud fuit per Pe-
trum gravissime punitum. *Act.*, v.

CAPUT CXXIX.

De mulierum stultiloquio.

Eva legitur primo locuta fuisse cum ser-
pente, quam cum Deo ad orandum, vel cum
viro suo ad aliquam eruditioñem percipien-
dum. *Gen.*, iii.

Promittente Domino, quod Sara esset filium

paritura, cum primo illa risisset præ diffidens, negavit postea se risisse. *Gen.*, xviii.

Cernens Rachel, quod infecunda esset, ait viro suo: « Da mihi liberos, alioquin moriar: » quasi esset in ipsis Jacob potestate de sterili fecundam facere. *Gen.*, xxx, 1.

Uxor Samsonis, statim ut scivit obscuram propositionem viri sui, indicavit civibus suis in damnum mariti. *Judic.*, xiv.

Cum vidiisset Dalila, quod Samson confessus esset ei omnem animum suum, quomodo scilicet fortitudinem suam amittere posset, inimicos illius vocavit, et statim eis revelavit. *Judic.*, xv.

Quia David pro magna devotione saltaverat coram area Domini, Michol filia Saul ironice dixit ei: « Quam glorus fuit hodie rex Israel! » etc. *II Reg.*, vi, 20.

Cum dixisset Tobias de hœdo: « Videte ne furtivus sit, » etc., Anna uxor ejus irata respondit: « Manifeste vana est spes tua, » etc. *Tob.*, ii, 21-22.

Sara, filia Raguel, increpante ancillam juste, illa impatienter et injuriouse respondit: « Amplius ex te non videamus filium aut filiam super terram, » etc. *Tob.*, iii, 9.

Cum contenderent coram Salomone due mulieres meretrices, illa stulte et nequiter locuta est, quæ dixit de infante: « Nec mihi, nec tibi, sed dividatur. » *III Reg.*, iii, 26.

Uxor Aman, audiens querimoniam, quam vir faciebat de Mardochæo, respondit: « Jube parari excelsam trabem, et appendatur in ea. » *Esth.*, v, 14.

Sedente Job in sterquilinio, et saniem fluentem testa radente, dixit ei uxor ejus: « Benedic Deo, et morere. » Sed ille bene et discrete respondit: « Quasi una de stultis mulieribus locuta es. » *Job*, ii, 9-10.

Petūlio matris filiorum Zebedæi non fuit a Domino approbata, quando dixit: « Dic ut sedeant hi duo filii mei, » etc. *Matth.*, xx, 21.

Multa verba rudia et simplicia dixit Domino mulier Samaritana, antequam impingeret in veritatem. *Joan.*, iv.

CAPUT CXXX.

De mulierum ornatu superfluo.

Thamar nurus Iude filii Jacob, volens socerum alicere, ut ex illo conciperet, depositis viduitatis vestibus, ornavit se, et assumpsit thestristrum. *Gen.*, xxxviii, 14.

Auditio adventu Jehu, qui occiderat Joram regem Israel, Jezabel depinxit oculos suos stibio, et ornavit caput suum. *IV Reg.*, ix, 30.

Testatur Judith, quod ornamenta quæ assumpsit, deceperunt Holophernem, *Judith*, xvi, 9-10: Induit se vestimento leætice, unxit faciem suam unguento, colligavit cincinnos suos mitra ad decipiendum illum, » etc.

De Esther legitur, quod quando debuit ad regem intrare, « non quæsivit muliebrem cultum, sicut faciunt alia mulieres. » *Esth.*, ii, 15.

Communiando dicitur, *Isa.*, iii, 18-20: « Afferet Dominus ornamentum calceamentorum, et lunulas, et torque, et monilia, et armillas, et mitras, et discriminatory; » et multa alia ponuntur ibi.

Reprehensibilem habitum male mulieris describit Salomon, *Prov.*, vii, 10, 11: « Considero recordem juvenem, — occurrit illi mulier ornata meretricio, preparata ad capiendas animas, garrula, et vaga, quietis impatiens, » etc.

Non movetur sine causa Sapiens, qui ait, *Ecclesi.*, ix, 8: « Averte faciem tuam a muliere compta: » mulier enim compta et ornata magis incitat ad peccatum.

Mulieri « non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut vestimentorum cultus. » *I Petr.*, iii, 3.

CAPUT CXXXI.

De morte in generali.

Quia vera est sententia Dei, quia dixit homini, *Gen.*, ii, 17: « In quoconque die comederis ex eo, morte morieris, » planum est quod statim post peccatum homo moritur. Unde homo vivens quasi continue moritur secundum Augustinum, XIV *De Civitate Dei*.

Cum tot annis vixerint homines ante diluvium, tamen signanter dicit Scriptura, post descriptionem vite eorum: « Et mortuus est. » *Gen.*, v, 5, 8, etc.

Si patres antiqui mortem timebant, et longam vitam optabant, non erat mirum: nam ipsi non poterant adhuc in cœlum ascendere, nec divina perfrui visione, donec Salvator advenit, qui aperuit januas paradisi. Unde sanctus Loh, admonitus ab Angelo, ut salvum faceret se in monte, timuit illo ire, ne forte apprehenderet illum malum, et moreretur ibi, *Gen.*, xix, 19.

Etiam mali optant bene mori, *Num.*, xxiii,

10: « Moriatur anima mea morte justorum, » dixit Balaam.

Quamvis Moyses vellet obediens imperio Domini, qui noluit eum transire Jordanem, tamen satis videtur, quod libenter plus vixisset, si Dominus voluisse, *Deuter.*, IV, 21, 22: « Irratus est Dominus contra me, » etc. « Ecce morior in hac humo, non transibo Jordancem. »

Magna pars merecdis de custodia Mosaicæ legis in longa vita consistere videbatur. *Deut.*, xxxii, 46, 47: « Ponite corda vestra in omnia verba quæ testificor vobis, que facientes longo perseverabitis tempore in terra ad quam ingredimini possidenda. »

Maluerunt Zebee et Salmana occidi manu Gedeonis strenui viri, quam manu Jether juvenis filii sui, *Judic.*, VIII.

Noluit David flere pro mortuo filio, qui slevaverat pro infirmo. *II Reg.*, XII.

Cum sederet Elias subter unam juniperum, petivit animæ suæ ut moreretur, et ait: « Suffici mihi, Domine, tolle animam meam, » etc. *III Reg.*, xix, 4.

Ezechias rex Iuda ambulavit coram Deo in veritate, et fuit valde bonus; tamen quando nuntialium fuit ei per Isaiam, quod mori deberet, oravit Dominum fletu magno, ut adhuc vitam ejus prolongaret, etc. *Isa.*, xxxix.

Tobias audita provocantis uxoris responsione, ingemuit, et coepit orare dicens: « Justus es, Domine, » etc., « præcipe in pace recipi spiritum meum. Expedit enim inibi mori magis quam vivere. » *Tob.*, III, 2, 6. Postea sequitur, in capitulo IV: « Cum putaret (a) orationem suam exaudiri, ut mori potuisset, vocavit filium suum, » etc.

Sara filia Raguelis, accepta ab una de annulis gravi contumelia, oravit Dominum, et dixit inter cetera: « Peto, Domine, ut de vinculo improperiij hujus absolvias me, aut certe desuper terram eripias me. » *Tob.*, III, 45.

Coram rege Sedecia prostravit Jeremias preces suas, ne remitteret eum in carcerem, in quo prius fuerat, ne moreretur ibi. *Jerem.*, xxxv.

Per mortem crucis, quam Salvator voluit sustinere, ostendit manifeste, quod non solum mors, sed etiam quodcumque genus mortis ab homine justo pro divina obedientia et justitia prompte debeat (b) sustineri.

Ante adventum Spiritus sancti nimis timuerunt

mortem Apostoli, qui, comprehenso Domino, omnes eum reliquerunt, et fugerunt. *Matth.*, xxvi. Postquam vero fuerunt virtute ex alto roborati et induiti, coram principibus et tyrannis fiducialiter loquebantur (in *Actis*, quasi per totum).

Parum timebat, imo non timebat mortem Paulus, qui dicebat: « Non solum alligari, sed etiam mori in Hierusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu Christi, » etc. *Act.*, XXI, 13.

Item: « Si noceui Judeis, aut dignum morte aliquid feci, non recuso mori. » *Act.*, XXV, 11.

Advertere est autem, quia cum plerumque insidias devitans Judæorum de civitate in civitatem fugiebat, non timore mortis hoc faciebat, sed quia furori malorum cedens pluribus se vivum etiam reservabat.

CAPUT CXXXII.

De sepulturis.

Cum magna diligentia emit Abraham agrum, in quo uxorem mortuam sepelivit. *Gen.*, xxiii.

Noluit Jacob sepeliri cum malis hominibus in Ægypto; sed adjuravit Joseph, ut eum mortuum ad patrum suorum sepulcre deferret. *Gen.*, xlvi.

Hoc ipsum repetit post benedictionem filiorum suorum, instante morte sua: quod Joseph sollicitus implevit. *Gen.*, xlix, 29, et *I*, 7-10.

Exiens Moyses de Ægypto tulit ossa Joseph secum, *Exod.*, XIII, 19.

Commendavit David multum viros Iahes Galaad, eo quod cadavera Saul et filiorum ejus reverenter tradiderant sepulturæ. *I Reg.*, XXXI, et *II Reg.*, I.

Pona viri Dei, qui panem contra divinum mandatum in domo mali propheta comedit, fuit una, quod non fuit sepultus in sepulcro patrum suorum. *III Reg.*, XIII.

Jehu rex Israel, qui fecerat occidi Jezabel, fecit eam sepeliri, eo quod ipsa fuerat filia regis. *IV Reg.*, IX, 34.

Commendatur Tobias de hoc, quod pericolo vite suæ corpora occisorum rapiebat, et sepulturam eis sollicitus exhibebat. *Tob.*, I et II.

Prima admonitio inter illas salubres, quas fecit Tobias filio suo, fuit de sua et uxoris suæ sollicita sepultura. *Tob.*, IV, 3, 5.

Judei accusatores impii Menclai fuerunt per judicium iniquum morte condemnati, erga quo-

(a) *Cæt. edit.* putabat. — (b) Item debebat.

rum sepulturam Tyrii liberalissimi extiterunt.
II Mach., iv.

Post prælium contra Gorgiam commissum
venit Judas Machabæus, ut corpora prostratorum tolleret, et cum parentibus sepeliret.
II Mach., xii.

Discipuli beati Joannis Baptiste, auditio quod
decollatus erat ab Herode, venerunt et tulerunt
corpus ejus, et sepelierunt illud. Matth., xiv,
12; Marc., vi, 29.

Apparet Dominum Jesum Christum de sua
sepultura curasse, per hoc quod respondit Iudei
murmuranti de unguento, quod secundum eum
venundari debuisset: « Sine, inquit, illam, ut
in diem sepulturæ meæ servet illud. » Joan.,
xii, 7.

Sepultus fuit Dominus per Joseph et Nicodemum
in sepulcro novo exciso in petra, in quo
nondum quisquam positus fuerat. Matth., xxvii;
Marc., xv; Luc., xxiii; Joan., xix.

Curaverunt viri timorati Stephanum a Iudeis
lapidatum sepelire, et fecerunt planetum magnum
super eum. Act., viii, 2.

CAPUT CXXXIII.

De horrenda morte malorum.

Cain, qui occidit Abel fratrem suum, occisus
est a Lamech. Gen., iv, 23.

Dominus pluit super Sodomam et Gomorrah
sulphur et ignem de celo, et subverit
quinque civitates detestabili peccato furentes,
et omnem circa regionem. Gen., xix.

Sichem filius Hemor, qui oppressit Dinam
filiam Jacob, imperfectus fuit a filiis Jacob, et
omnes masculi civitatis. Gen., xxxiv.

Aque maris Rubri operuerunt currus et equites
cuncti exercitus Pharonis, nec unus quidem
remansit. Exod., xiv. Et quidem satis juste, ut
eius cor non potuit, dum viveret, emoliri,
corpus ejus in aqua totaliter mergeretur.

Nadab et Abiu, filii Aaron, offerentes ignem
alienum coram Domino, devorati sunt ab igne
Domini, et mortui. Levit., x.

Praecepto Domini filii Israel eduxerunt blasphemum
extra castra, ac lapidibus oppresserunt.
Levit., xxiv.

Core, et Dat, et Abiron, et eorum complices Moysi rebellantes, descendenterunt in infernum, operti humo. Num., xvi.

Alli etiam murmurantes, et diversa commitentes
peccata, variis mortibus interierunt in

deserto, ita quod de sexcentis millibus hominum
pugnatorum, duo tantum terram promissionis intraverunt.

Quoniam Achan (a) tulit de anathemate Jericho
furtive, lapidavit eum omnis Israel, et
cuneta quæ illius erant igne consumpta fuerunt. Jos., vii, 23.

Comprehenderunt filii Israel Adonibezec, cœsis
summitibus manuum ejus, ac pedum, ita
ut fecerat ipse septuaginta regibus, adduxeruntque
eum in Hierusalem, et ibi mortuus est.
Judic., i.

« Tulit Jahel uxor Haber Cinæ clavum tabernaculi,
et defixit in cerebrum Sisaræ, qui so-
pore morti socians defecit, et mortuus est. »
Judic., iv, 21.

Si Zebee et Salmana servassent fratres Gedeonis,
pepercisset eis Gedeon; et quia eos occide-
runt, et ipsi a Gedeone occisi fuerunt. Judic.,
viii.

Una mulier, jaciens super caput Abimelech
fragmen molæ, confregit cerebrum ejus: qui
vocavit armigerum suum, et jussit se ab eo in-
terfici: et reddidit ei Dominus malum, quod
fecerat interficiens septuaginta fratres suos.
Judic., ix, 33-34.

Cum audisset Heli arcum Domini esse cap-
tam, « cecidit de sella retrorsum juxta ostium,
et fractis cervicibus mortuus est. » I Reg., iv, 18.

Superbum Goliath, et blasphemum, David,
puer inermis, non habens usum armorum, gla-
dio illius proprio interfecit. I Reg., xvii.

Saul, qui tam inique invidia motus persecutus
fuerat David, tandem arripiens gladium, et
irruens super eum, mortuus est. I Reg., xxxi.

Adolescens, qui dixit se Saul occidisse, ju-
bente David occisus est, cui putabat prospera
nuntiare. II Reg., i.

Simile accidit duobus latronibus, qui caput
Ishoseth filii Saul tulerunt ad David. II Reg., iv.

Primogenitus David Amnon oppressit soro-
rem suam Thamar, et paulo post occisus est,
jubente Absalom fratre suo, cum comedere-
cum eo. II Reg., xvi.

Videns Achitophel, quod non fuisset factum
consilium suum, quod dederat contra David,
abit in domum suam, et suspedio interiit.
II Reg., xvii.

Libidine dominandi, Absalom multum af-
fixit patrem suum David; sed antequam asse-

(a) *Cat. edit.* Achab.

catus esset propositum, suspensus fuit inter cœlum et terram. *II Reg.*, xviii.

Seba filius Bochri concitavit populum contra David, et fugiens in Abelam civitatem, ubi putabat habere refugium et auxilium, (a) decapitatus fuit ibidem. *II Reg.*, xx.

Quamvis Joab fuit miles strenuus et fidelis; quia tamen occidit duos milites proditois, iussum est occidi moriente David. *III Reg.*, ii.

Regi Israel pessimo Ela rebellavit Zambri, et occidit eum, qui post septem dies ingressus est regium palatum, et succedit se cum ipsa domo. *III Reg.*, xvi.

Vulneratus Achab in bello, mortuus est vespero (b), et linixerunt canes sanguinem ejus in eodem loco, in quo linxerant sanguinem Naboth, qui dissimulante ipso Achab, cum emendare deberet et posset, fuerat lapidatus. *III Reg.*, xxii.

Cum ascenderet Eliseus in civitatem Bethel, quidam pueri male eruditi illudabant ei, egressique sunt duo ursi, et laceraverunt ex eis quadrangula duos pueros. *IV Reg.*, ii.

Unus de ducibus, qui erat cum rege Israel, noluit credere verbis Elisei futuram abundantiam prædictentis; in crastino vero conculcavit cum turba hominum ad spolia currentium, et mortuus est. *IV Reg.*, vii.

Benadad rex Syriae, qui multa mala intulit filiis Israel, fuit demum ab Hazael servo suo jugulatus. *IV Reg.*, viii.

Videns Jehu impiam Jezabel, quæ multorum fuerat causa malorum, jussit eam præcipitari deorsum, et fuit ita equorum ungulis conculcata, quod licet fuerit filia regis, non fuit tradita sepultura. *IV Reg.*, ix, 35.

Athalia mater Ochozia interfecit omne semen regium, ut posset regnare super populum; et postmodum turpiter imperfecta fuit, jussu Joiadæ sacerdotis. *IV Reg.*, xi.

Rex Juda malus et ingratus Joas, qui fecit Zachariam filium Joiadæ pontificis crudeliter lapidari, postea occisus est a servis suis. *IV Reg.*, xii.

Sennacherib rex Assyriorum superbissimus, et in Deum cœli blasphemus, postquam de terra Juda confusus aufugit, a filiis suis occisus fuit. *IV Reg.*, xix.

Sedecias rex Juda, malus apud Deum et homines, comprehensus est fugiens, ante cujus oculos rex Babylonis proprios filios fecit occidere.

(a) *Cœt. edit. add.* et. — (b) *Al. vesperi.*

cidi; deinde exoculatus in Babylonem fuit ductus, et ibidem miserabiliter mortuus. *IV Reg.*, xxv.

Multas terras cepit et destruxit Ilophernes; tandem, dormiens ineptius, per manum mulieris decapitatus fuit. *Judith*, xiii.

Superbissimus Aman, qui faciebat se ab hominibus adorari, suspensus est in patibulo, quod ipse paraverat Mardonio. *Esth.*, vii.

Balthazar rex Babylonis non est correctus per exemplum Nabuchodonosor patris sui, qui ante eum fuit mutatus in bestiam; et cum esset in convivio, vidi scripturam *Mane, Thæcel, Phares*, et eadem nocte interfectus est, et regnum ejus ad Medos et Persas translatum. *Dan.*, v.

Accusatores Danielis, jubente Dario rege, missi sunt in lacum leonum, et a leonibus devorati. *Dan.*, vi. Simile accidit, *Dan.*, xiv.

Postquam Alexander rex decidit in lectum, dicitur quod cognovit quia moreretur, quasi antea mortis memoriam, seu notitiam non haberet. *I Mach.*, 1, 6.

Percussus fuit Alcimus proditor, et dissolutus fuit paralysi, nec ultra potuit loqui, et mandare de domo sua, et mortuus est cum tormento magno. *I Mach.*, ix.

Confristatus est rex Antiochus de hoc quod Andronicus injuste occiderat Oniam summum sacerdotem, et jussit Andronicum occidi in eodem loco, in quo in Oniam impietatem commiserat. *II Mach.*, iv.

Multis sacrilegiis a Lysimacho commissis in templo, congregata est multitudo adversus eum, et ipsum secus ærarium interfecerunt. *II Mach.*, iv.

Jason impius, qui proprium fratrem Oniam captivaverat, et multis de patria sua expulerat, peregre perit, et insepolitus et illamentatus abjectus fuit. *II Mach.*, v.

Antiochus, qui multorum torserat viscera, passus dirum dolorem viscerum, miserabiliter obitu peregre in montibus vita defunctus est. *II Mach.*, ix.

Menelaus, qui malitiose obtinuit modico tempore principatum, de alta torri fuit præcipitatus in cinerem inferni congestum. *II Mach.*, xiii.

Homo ille dives cuius ager uberes fructus attulit, cum cogitaret destruere horrea sua, et facere majora, plus credebat habere de vita; ait autem illi Dominus: « Stulte, hac nocte, » etc. *Luc.*, xii, 20.

Terribile est valde illud exemplum de divite

famoso epulone , qui mortuus est, et sepultus in inferno, etc. *Luc.*, xvi, 22.

Herodes sedens pro tribunal, et vestitus ueste regali, concionabatur ad populum : populus autem acclamabat : « Dei voces, et non hominis : » confessim autem percussit eum Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo, et consumptus a vermis expiravit. *Act.*, xii, 21-23.

CAPUT CXXXIV.

De pretiosa morte justorum.

« Cum essent in agro Cain et Abel, consurrexit Cain adversus Abel fratrem suum, et interfecit eum. » *Gen.*, iv, 8. Rationem autem tangit Joannes, dicens : « Quoniam opera ipsius Abel erant justa. » I *Joan.*, iii, 12.

« Ambulavit Enoch cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus. » *Gen.*, v, 24.

« Mortuus est Abraham in senectute bona, proiectaque aetatis, et plenus dierum, congregatusque est ad populum suum. » *Gen.*, xxv, 8.

« Completi sunt dies Isaiae centum octoginta annorum, consumptusque aetate mortuus est, et appositus est populo suo senex et plenus annum. » *Gen.*, xxxv, 28-29.

« Jacob, finitis mandatis, quibus filios instruebat, collegit pedes suos super lectulum suum, et obiit, et appositus est ad populum suum. » *Gen.*, xl ix, 32.

Cum adjurasset Joseph fratres suos, atque dixisset: « Deus visitabit vos, asportate vobis cum ossa mea de loco isto, » mortuus est, etc. *Gen.*, l, 24, 23.

« Ascenderunt Moyses et Aaron, juxta mandatum Domini, in montem Hor, coram omni multitudine; cumque Aaron expoliasset se uestibus suis, induit eis Eleazarum, » et mortuus est ibi Aaron. *Num.*, xx, 27-29.

Moyses servus Domini « mortuus est in terra Moab, jubente Domino, et sepelivit eum Dominus; sed non cognovit homo sepulcrum ejus usque in praesentem diem. » *Deut.*, xxxiv, 5-6.

David, post instructionem filii sui Salomonis, et orationem quam fecit ad Dominum pre eo et toto populo, « mortuus est in senectute bona, plenus dierum, divitiis et gloria. » I *Paral.*, xxix, 28.

« Cum pergerent simul Elias et Eliseus, ecce currustr igneus et equi ignei divisorerunt utrum-

que, et ascendit Elias per turbinem in cœlum. » IV *Reg.*, ii, 11.

« Spiritus Domini induit Zachariam filium Joia-dæ, et dixit populo : « Quare transgredimini præceptum Domini, quod vobis non proderit ? » Qui congregati adversus eum, miserant lapides juxta regis imperium, » et sic interfactus est. II *Paralip.*, xxiv, 20, 21.

Tobias, « in hora mortis suæ, vocavit Tobiam filium suum, et septem juvenes nepotes suos, dixitque eis : Prope est Ninive interitus, » etc. *Tob.*, xiv, 5. Et de Tobia filio ejus, dicitur paulo post : « Completis annis nonaginta novem in timore Domini, cum gaudio sepelierunt eum. Omnis cognatio ejus, » etc. (a) *Ibid.*, 16-17.

« Vixit Job post flagella centum quadraginta annis, et vidit filios filiorum usque ad quartam generationem, et mortuus est senex et plenus dierum. » *Job*, xlII, 16.

Noluit David flere pro filio innocentie mortuo, qui fleverat pro infirmo; sed multum flevit pro parricida suspenso. II *Reg.*, xii et xviii.

Post instructionem et confortationem filiorum, Mathathias « benedixit eos, et defunctus appositus est ad patres suos. » I *Mach.*, ii, 69.

Videns Judas Machabæus multitudinem hostium, et paucitatem suorum, ait : « Si propinquaverit tempus nostrum, moriamur in virtute propter fratres nostros. » I *Mach.*, ix, 10.

Eleazarus, propter multa tormenta sibi illata, vita decepsit « universæ genti memoriam mortis suæ ad exemplum virtutis et fortitudinis dera-linquentis. » II *Mach.*, vi, 31.

Septem illi fratres cum pia matre sua finem miro modo laudabiliter fecerunt, et possunt ibi multa notari virtutis exempla. II *Mach.*, vii.

Pro veritate et maritali honestate Joannes Baptista decollatus fuit ab Herode tetrarcha. *Matth.*, xiv; *Marc.*, vi.

De illo famoso paupere Lazaro scriptum est, *Luc.*, xvi, 22 : « Factum est ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abra-hæ, » etc.

Qualitercumque vixerit ille latro, cui pendi-enti dixit Christus : « Hodie mecum eris in pa-radiso, » feliciter mortuus est. *Luc.*, xxiii, 43.

Dum lapidaretur beatus Stephanus, « invocabat Dominum, et dicebat : « Domine Jesu, accipe spiritum meum. » Positus autem genibus exclamavit, voce magna dicens : « Domine, ne statuas illis hoc peccatum. » Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino. » *Act.*, vii, 58-59. Cui

(a) *Cet. edit.* sepelierunt eum omnis cognatio ejus.

mortem nostram facit similem Redemptor et Salvator noster Dominus Jesus Christus, qui, secundum Augustinom, IV *De Trinitate*, per unam simplicem mortem suam, nostram destruxit duplam. Qui (ut ait idem Augustinus, *de Civitate Dei*) « tantam fidei contulit gratiam, ut mors, quam viæ constat esse contrariam, ins-

trumentum fieret, quo transiretur ad vitam. » Quam nobis concedat ipse verus auctor salutis æterne, qui est via, veritas, et vita, qui vitæ et mortis habet imperium. Qui eum Pater et Spíritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum.

Amen.

MONITUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Animadvertis, Lector, præcedens Opusculum a Sixto Senensi, lib. IV sue *Bibliothecæ*, Nicolao Anapo inscribi, qui ex Ordine Prædicatorum patriarcha fuit Hierosolymitanus, et sub Sigismundo claruit ad ann. Domini 1430. Id quod fortasse Sixtus fecit, quod in recentioribus quibusdam editionibus huic auctori tribueretur.

FINIS TOMI OCTAVI.

INDEX MATERIARUM QUÆ IN TOMO OCTAVO

OPERUM

SANCTI BONAVENTURÆ CONTINENTUR

PRAEFATIONIS LOCO, ex Prodromo ad Opera omnia Sancti Bonaventuræ.		
DE MYSTICA THEOLOGIA. Argumentum ex edi-		
tione Vaticana.		
Prologus.		
Cap. 1. De via purgativa. Partic. 1. De conditio-		
nibus vim purgativæ.		
Partic. 2. De modo purgativo.		
Cap. 2. De via illuminativa. Partic. 1. De triplici		
irradiatione.		
Partic. 2. De triplici anagogia.		
Explicatur Oratio Dominica. Prima petitio.		
Secunda et tertia petitio.		
Quarta petitio.		
Quinta petitio.		
Sexta petitio.		
Septima petitio.		
Partic. 3. De duplice via illuminativa.		
Cap. 3. De via unitiva. Partic. 1. Via unitiva		
que sit.		
Partic. 2. De triplici via ad divinam sapientiam.		
Partic. 3. Quonamodo unitiva et mystica sapientia		
obtineri possit.		
Partic. 4. Sapientia divina a Deo edicta que sit.		
Quest. unica. Utrum anima secundum suum		
affectum possit aspirando, vel desiderando,		
moveri in Deum sine aliqua cogitatione intel-		
lectus prævia, vel concomitante.		
SUMMA DE ESSENTIA ET INVISIBILITATE ET IMME-		
NITATE DEI. Argumentum ex editione Vaticana.		
— Textus.		
COMPENDIUM THEOLOGICÆ VERITATIS. Argumen-		
tum ex editione Vaticana.		
Prefatio. — Lib. I. De natura Dei — Cap. 1. Quod		
Deus est.		
Cap. 2. Quod unus Deus est.		
Cap. 3. Quod unum solum principium est.		
— Cap. 4. Quod Pater est.		
Cap. 5. Quod Filius est.		
Cap. 6. Filius est imago Patris.		
Cap. 7. Quod Spiritus sanctus est. — Cap. 8. Spiritus		
sanctus amor Patris et Filii est. — Cap. 9. Spi-		
ritus sanctus caritas et donum sanctorum est.		
Cap. 10. In trinitate personarum unitas essentia-		
est.		
Cap. 11. Multiplex trinitas est. — Cap. 12. Aequa-		
llitas personarum est.		
Cap. 13. Inter essentiam et personam differentia		
est. — Cap. 14. De immensitate Dei. — Cap. 15.		
De infinitate Dei.		
Cap. 16. De incomprehensibilitate Dei.		
Cap. 17. De incircumscribibilitate Dei.		
Cap. 18. De æternitate Dei.		
1 Cap. 19. De incommutabilitate Dei.	75	
1 Cap. 20. De simplicitate Dei.	76	
1 Cap. 21. De excellentia Dei.	77	
1 Cap. 22. De notionibus Dei. — Cap. 23. De no-		
2 minibus divinis.		
2 Cap. 24. Deus est ineffabilis.	78	
4 Cap. 25. De ideis et libro vite.	79	
5 Cap. 26. De appropriatis divinis personis. — Cap.	80	
27. De potentia Dei.		
8 Cap. 28. De virtute miraculorum.	81	
9 Cap. 29. De scientia Dei. — Cap. 30. De prædesti-	82	
12 natione.		
13 Cap. 31. De præscientia, et reprobatione.	83	
14 Cap. 32. De voluntate Dei.	84	
16 Cap. 33. De justitia Dei.	85	
17 Cap. 34. De misericordia Dei.	86	
19 Lib. II. De operibus Conditoris. Cap. 1. De ipsa	87	
19 rerum creatione.		
Cap. 2. De distinctione creaturarum in generali.	88	
21 — Cap. 3. De distinctione orbium tam coelestium,		
27 quam elementorum.	89	
33 Cap. 4. De natura colorum, et superiorum cor-		
33 porum.	90	
39 Cap. 5. De natura stellarum in communi. — Cap. 6.		
39 De luce. — Cap. 7. De planetis in specie.	91	
46 Cap. 8. De quatuor elementis.	92	
46 Cap. 9. De impressionibus aeris.	93	
46 Cap. 10. De tempore.	94	
54 Cap. 11. De angelis in communi. — Cap. 12. De		
54 distinctione coelestium hierarchiarum.	95	
54 Cap. 13. De proprietatibus angelorum. — Cap. 14.		
60 De proprietatibus et officiis singulorum or-		
60 dinum.	96	
61 Cap. 15. De cognitione et motu angelorum.		
61 Cap. 16. De praedicatione angelorum. — Cap. 17. De	97	
62 confirmatione angelorum. — Cap. 18. De custo-		
62 dia angelorum.	98	
63 Cap. 19. De locutione angelorum.	99	
64 Cap. 20. De specialibus nominibus angelorum.		
65 — Cap. 21. De casu angeli.	100	
65 Cap. 22. De spirituali casu diabolis. — Cap. 23.		
66 Delocali casu diabol. — Cap. 24. De restauracione		
66 ruine angelorum. — Cap. 25. Cur peccatum dia-		
66 boli sit irremissibile. — Cap. 26. De proprie-		
69 tibus demoniorum.	101	
70 Cap. 27. De malitia diaboli contra nos.	102	
70 Cap. 28. De Lucifero. — Cap. 29. Quid sit anima		
70 secundum definitionem. — Cap. 30. Quid sit anima		
70 secundum rem.	103	
71 Cap. 31. Quid sit anima secundum nomen. —		
72 Cap. 32. De triplici anima. — Cap. 33. De poten-		
73 tia animæ vegetativa. — Cap. 34. De potentia		
74 apprehensivis animæ sensibili.	104